vergesset  
der Anfang ist. Der Regen auf der  
Streudecke war von jedem Ende et f.  
et her. Es war ein großer Regen. Et que  
der Himmel und die Erde waren voll mit  
Regenwasser.

- 1 Procula regnans. Quare regnum eius  
quod est terrae non est quis meus nisi inter  
terram. Unde a precitate charta regnum  
dominum suum dicitur quia illud patet  
2 Quare regnus Christi dominus dei est per  
eum. Unde regnum eius quia regnum
- Quidam pulchrum est Regnum dei et quare  
quod est terrae non est quis meus nisi inter  
terram. Unde a precitate charta regnum

liberis  
Regnus dei

huiusmodi

A  
Gueritie hominum reputatione  
non est deinde in concordia  
quarantinali. Folia 5. p. 1.  
Dominacione Recordan. Lectura.  
Orales. folio. 200.  
Omeris Dei et proximi dñe:  
Sectione. folio.  
Primo Anni Dei Concionem

R. P. IOANNIS  
OSORII, LV=  
SITANI, SOCIE  
TATIS IESV, CONCIONVM  
EPITOME.

DE SANCTIS ECCLESIAE  
DEI, QVORVM FESTA PER TO  
TVM ANNVM IN CATHOLICA  
ECCLESIA CELEBRANTVR.

*Opera ac studio,*

THEODARDI PAVLI, BOLS  
VVERDIENSIS, FRISII,  
P. D.

COLONIAE AGRIPPINAE,  
In Officina Birckmannica sumptibus  
Arnoldi Mylij.

ANNO cl. 1o. XCVIII.

Cum gratia & privilegio Sacr. Cas. Maiest.

Bf. Pneu. J. T. 19(c)

co*solidare* a*vol* i*ca*  
in*Quicunx* B*re*k*u* *u* *u* *u* *u* *u* *u*  
*u* *u* *u* *u* *u* *u* *u* *u*

FESTA IANVARII.  
IN FESTO SS. MAR-  
TYRVM FABIANI ET  
SEBASTIANI.

THEMA: *Descendens Iesus de monte. Luc 6.*

DEST nobis, dilectissimi, celebri-  
tas Diui Sebastiani, qui iure sibi v-  
surpare potest illud: *Tetendit arcum Thren suum, & posuit me quasi signum ad sagittam; misit in renibus meis filias pharetræ sue. Cum se iratum Dominus ostendere vult, arcum sagittamq; atripit;*  
sic Psal. *Nisi conuersi fueritis, arcum suum tetendit, & parauit Psal 7.*  
*et in eo parauit vas mortis.* His percussit Angelos, *Genes 3.* primos parentes, & vniuersum hominum genus in di-  
luvio. Sed quod signum erit clementia? *Arcum meum po-* *nam in nubibus celi.* O Domine, arcus signum est pacis, &  
non potius bellii? Maximum summumque est Dei in  
nos misericordiae signum, cum arma Dei tibi dantur: *1. Reg. 21.*  
cum in templo nostro suspencuntur arma iniurica no- *Judith 16.*  
bis, sicut Goliæ & Holopernis. Hic arcus est in Maria  
positus, que & nubes est cæli, & templum nostrum Sic  
Propheta Christum appellat: *Suscitans suscitabis arcum tuum; Habac. 3.*  
signum pacis & misericordiae Ecce Virgo concipiet. & cæt. *1. Ioseph 7.*  
ecce arcum in nube, ad eam ergo accedamus, dicentes,  
Ave Maria.

In clarissimorum martyrum festiuitate operæ pre-  
vium erit interrogare, qua de causa in lege gratiæ volue-  
rit Deus effundi copiosissimum sanguinem hominum,  
cum in lege veteri animalium irrationalium sanguini-  
de contentus fuerit? Adauget difficultatem, quod lex  
gratiæ lex est amoris, dulcedinis, & misericordiae. & in  
caessus erat iam sanguis ille Christi, qui innumeris

# I N F E S T O

**Cur martyrum sanguis tam copiosus.** Redimendis mundis satis erat. Licet huius rei multas di- cere possemus causas, vnicam tamen illam perpendimus, quę ad Ecclesiā spectat. Vedit enim Ecclesia Deum pro ipsa sanguinem fudisse suum, vult & ipsa sanguinem pro eo fundere, vt ei debitum reddat eodem (quod aiunt:) monetæ genere, Hoc Ecclesiæ nomine loquitur effusus.

**Psalm. 115.** Psal. Quid retribuam Domino, pro omnibus quę retribuit mihi Calicem salutaris accipiam, quasi dicat, dignam retributionem minimè inuenio: veruntamē ad qualecumq; gratiarum actionē, ecce calicem amaritudinis atque passionis, quem tu bibisti, Domine, pro amore tuo bibere paratus sum, id que faciam cum aperta confessione nominis tui; cuius gratia & saluberrimum est, & omnino gloriolissimum passiones, atque etiam mortem, tolerare. Hanc dignam retributionem Sebastianus reddere voluit, positus quasi signum ad sagittam. Fuit enim Christus signum, in quod vniuersus mundus sagittas direxit suas. Sic Simeon: Ecce positus est hic in signum, cui contradicetur. &c. Voluit Sebastianus ei rependere, factus etiam signum ad sagittam.

Nec vero hoc ira Dei in suos censenda est, sed gratia Graiae maxi ma maxima, & summum beneficium. Hoc enim interest inter reges terræ, & regem cæli: quod illi dilectis suis officiis concedunt minimi laboris, & maximi honoris; minoris periculi, & maioris delectationis: at contrà Deus, quod laboris maximi illud magis reputat, illud amicis largitur suis, /usque honestat in laboribus. Christo filio suo concedit humani generis redemptionem laboribus plurimis. Apostolis mundi expugnationem in laboribus plurimis, in carceribus, &c. Martyribus deinde simile quid concessum est. Non ergo mali hoc indicium est sed felicis. Vobis donatum est pro Christo non solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro illo patiamini. Pacis signum & omnis boni fuit Davidi cum lonatha pacienti, Sagitte intrante sunt: signum vero iræ, velut te sunt. Au non hoc Sebastiano sagittis transfixo dicemus? Sagitte intrante sunt: pax ergo tibi est, & nihil est mali. Simile vero quid loquemur oriani afflito, qui quasi sagittis confixus est; pacis hoc tibi est signum. Sic ille putabat, qui orat: Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me: quoniam sagitte tue infixæ sunt mihi. Non est ira DEI ira aut

Lxx. 2.

**Graiae maxi ma pro Deo pati.**

A diffimi- li.

**Sap. 10.**

**2. Cor. 11.**

**Philip. 1.**

**1. Reg. 20.**

**Exemplū.**

**Psal. 6.37.**

aut furor in eum, in quo sagitta in fixæ sunt.

Hæc verò tanta sanguinis effusio (plures enim homines sacrificati martyrio sunt in lege noua, quām annalia in veteri, adeò ut effuderint sanguinem sanctorum sic *ut aquam*, & in vnumquemque anni diem plusquam 5000. præclarorum martyrum Hieronymi ætate referri potuerint) non obstat eius dulcedini, & suauitati. Nam

*Dulcedo in  
passione pro  
Dei nomine  
psal. 78.*

*Hier. ep. ad  
Chrom. &c.*

*Hel.*

passionis acerbitatem gratia tollit, animumq[ue] firmat, *Iean. Mol. c.  
ut faciliter suauiterque omnia perferat mala. Audi militia  
Christianæ antesignanum: In omnibus tribulationem  
patimur, sed non angustiamur: aporiamur, sed non desiliuimur:  
persecutionem patimur, sed non derelinquimur: deiijcimur, sed  
non perimus. Semper mortificationem Iesu in corpore nostro cir-  
ca. 5. 6. 7.  
eunferentes, vi & vita I E S V manifestetur in corporibus no-  
stris.*

Hoc verò, quod de se Paulus testatur de omnibus martyribus, tam viris quām fæminis, eorum scriptores testantur; qui in tormentis & carcenis, ut in regia saula, & inter prunas quasi in rosis ambulabant. Quod & in pueris & puellis visum est. Inter quos meritò anumerandus est Sebastianus, qui immanissimum Dio- cletianum adeò libere increpauit, tam fortis ac inuitato animo in stipite fuit, ut quemadmodum sagittis confi- gendi patronum habent, qui primus cor eius transfigat, ne reliquas sentiat: sic ei *CHRISTVS IESVS*

*A simili.*

patronus fuerit, qui eius cor sagitta amoris diuini sic *Aug. lib. 9.*  
sagittauit, ut reliquias nihil duceret. Hanc sensit, qui *conf. ca. 2.*  
dicit: *Sagittaueras tu Domine eor meum charitate tua. Haec Psalm. 44.*  
sunt acutes in corda inimicorum regis: quæ in corda infi- *Coloss. 3.*  
guntur, cum de ijs, qui confixi sunt, dicitur: *Mortui estis,  
& vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Has etiam Psalm. 7.*

ardentes effecit, ut cor inflammet. Quod si cor Dei amo-  
re ardet, facile despicit temporalia incommoda: quia  
non est ibi amor eius. Sed qui nimium dolet de præ-  
sentibus, signum dat, se nō mortuū huic seculo esse: nec

gratia vti, ut debet, nec suauitatem legis gratiæ gustasse.  
Sed alius dicet: *Martyrium mihi adest nullum* *Calicem &c.*  
opto quidem illud, sed longè à me est. Licet calicem *cipere & be-*  
*Christi non bibas, tamen saltē eum accipe. Est enim ber quid*  
calicem accipere, est & calicem bibere. Calicem accipit, *afferat.*  
qui animum offert Deo suo, prius sui causa passo, para-  
tum ad omnia pro eo ferenda. Calicem bibit, qui mæ-

# I N F E S T O

tyrio coronatur, quod omnibus non conceditur. Multa enim calicem vehementer sickerunt, dum Deo id quotidie offerabant desiderio; sed non est eis datum, ut bibent, & martyrij gloria coronarentur. Nouit enim Dominus si calicem minus infirmos esse quosdam, qui licet sint robusti, vegetantur, non tamen sufficientes sunt ad bibendum amarum illum calicem: quem ipse Christus robustissimus Athleta deprecatus est, dicens: Pater si fieri potest transeat a me calix iste. Omnes tamen vult cum ac ipere, dum ad turbas vniuersas exclamans ait: Si quis venit ad me, et non odit et non potest meus esse discipulus. Et, Qui non hauiat crucem suam, et venit post me, non potest meus esse discipulus. Dicitur vero salutis calix, Christo quidem, quoniam per illum intravit in gloriam suam; nobis autem, quia per varias tribulaciones oposuit nos introire in regnum Dei.

Matt. 5.19.  
Cur defecas  
dat de morte.

Ambr in  
Luc. 6.

L. Ioan. 5.

Simile.

Psalm. 44.

Vt ea, quae dicta sunt, edoceret, descendens in Elysia de monte stetit in loco campestri. Ascenderat ad montem cum paucis, cum perfectis scilicet, qui dicunt: Ecce nos reliquimus omnia Verè perfectio paucorum est, ideo descendit, ut plures eum sequi possint. Quomodo enim turba nisi in humili Christum videret? non sequitur ad excelsa, non ascendit ad sublimia. Ostendit in hoc summam in homines charitatem, dum descendit, facilem nobis præbens cœli viam: & suavitatem, dum non ardua & sublimia exigit. Posset quidem Deus ab omni homine perfectissima quæque postulare: sed sic in morte staret; nunc verò non sic, sed descendit; quia ve è mandata eius graria non sunt. Tu in valle stas? Christus ad te descendit. Secularis es in eo statu Christum se quere, & saluus eris.

3. Deinde Christus descendit, vt ostenderet vitam Christianam mixtam exactione & contemplatione. Ascendit Christus in monte, vt discas eleuare in Deum mentem per orationem: descendit, vt noueris descendere ad opera charitatis. Quidam quidem opera exercent spiritualia; quidam corporalia; sed omnes descendant, & descendant, porter. Nec verò se impediunt actio & contemplatio, immo verò iuuant maximè. Et sicut duo instrumenta Musica, cum pullulantur mutuo se iuuant; sic actio & contemplatio. Christiani ergo vita perf. Et amixa sit oratione & contemplatione, vt sit circumdata varietate.

4. Propter etiam descendit, quia licet in alto manere posset,

S. SEBASTIANI.

non obliuiscitur tamē neorū, quā inferius sunt. Ex <sup>psalm 118.</sup>  
 celsus Dominus, & humilia respit descendens IESVS. Non  
 sic homo, qui in sublimi se dens, etiam suos non ag-  
 noscit, sed Deniq; descendit, postquam ascenderat, ut nos  
 doceat sic locum altum possidere, ut nouerimus descen-  
 dēre agnoscentes nos & vilā tem nostrā Quando in  
 sublimi statu es, ne obliuiscis, quod nihil sis. Ille in  
 lōco edito securus est, qui vuit descendere, ac se humiliare. Huiusmodi erat P̄ex propheta dicens: Ego autem <sup>Pſal. 23.</sup>  
 vermis sum, & non homo;

Coaueniunt tunc Purimi, & mulitudo copiosa plebis ex omni lūdea, & Hierusalem, Tyri & Sidonii. Non Hierosolymitæ & Iudei solum Christum sequuntur, sed & Tyrij, & Sidonij. Ne gorietur Sapiens, Sacerdos, Religiosus, quod Christum equatur; nec putet quod ille solus sit: Verè enim multis ecclæsias sunt, qui Christū sequuntur, quorum compunctione confundi potest Multo tamen de infima plebe Christum sequuntur, qui præcedent in regno cælorū multos prælatos ac religiosos. <sup>Sub Diocletian.</sup> Il. persecuti. Quis videret uobilem, illustremque equitem Sebastianū, one omnium ducem primæ cohortis, indumentis militum induitū, & grauissima, diceret, hic præcedet multos Eremitas in regno cælorū: quam rījans Quem si à foris cerneret, diceret virtutem huius mundi à Dan. 7, ait esse, nihil curantem æterna: sed intus cilicio induetur: <sup>Ozias. qua</sup> Exterius Imperatoribus obsequens, interius Christo Domino, & sic multos Christo lucrefecit, complures accedens ad martyrium; maximè Marcum & Martellianum; qui iam penè defecerant blanditijs deliniti. Nullum ergo despicias, nisi te solum Amb. serm. 20. & milia inra 21 in Psalm. 118.

Omnis turba quærebatur eum tangere; quia virtus de illo exhibet, sa. Suris 20. &c. Christus enim è cæli monte descendens, tanta afflu- Ian ANNO xit diuinarum copia, ut in eo, in quo sunt omnes thesauri 301. sapientie & scientie Dei, diuinitates fiamus. Omnes ergo accedunt ad eum, ut aliquid accipiat ab eo. Olim mortuus <sup>Ecclesiasticus</sup> est Oza, quod tetigerit Arcam: sed iam accedere potes. Nephil. 7. & Christum tangere Sed ait: o si quis tunc turbæ illi ad <sup>Oro. 1. 7.</sup> tu fuisset, ut Christum videre & tangere posset, in portestate Coloss. 2. tua hoc est: nec hoc solū, sed multo plus; Eū re ipse dig. 2. Reg. 6 nē in Eucharistie Sacramēto, & Christū iæges, immo & in Chrys. 6. state pones. Mirū profecto, qua aueritate tunc oēs turbe in Matt. 1.

# I N A F E S T O

*17. 2.*

*N.B.  
Simile.*

*Sap. 7.*

*Oculi custo-  
diendj.*

*Thren. 3.*

*Mors ascen-  
dit per fene-  
stram, ter. 2.*

*Gene. 3.*

*2. Reg. 11.*

*Job. 31.*

*Dan. 13.*

*Prædestina-  
tionis signum,  
Simile.*

*Reprobatio-  
nis signum,*

*Job. 19.*

*Apoc. 7.*

*1. Cor. 2.*

*Hebr. 1.*

*Martyrum  
constantia  
vnde fuerit.*

*Aug. in Psal.  
63. & expos.  
in Psal. 2.*

*Hebr. 12.*

*concurrebat ad Christum simul etiam stupendum, quam  
iam refixerit Christi de seru. Vides coram te ingen-  
tem auri aceruum, & ebulli continet cor tuum; secum-  
que alloquitur dicens: O quis haec possidere? Et vides  
Christum in altari, quo q[uod] u[er]o sunt, participes facti sunt a-  
micitie Dei; hunc infinitum thesaurum non desideras?*

*Et ipse eleuatis oculis in discipulos. Consideranda exi-  
mia Christi modestia est. Maxima enim custodia oculi  
sensusq[ue] nostri custodiendi est; nec sine causa levandi;  
quoniam oculus meus deprendatur, est animam meam. Hinc  
omnium nostrum perditio ortu[m] habuit: Vidit enim  
mulier lignum, quod erat pulchrum i[n] suu[m] aspectuq[ue] delectabi-  
le. Hinc malum omne Dauidi, q[uod] id deambulans insolu-  
larioru[m] vidit Bersabee. Sensus ergo nos constringe, & dic:  
Pepigis seduis cum oculis meis, &c. Id p[ro]sum p[re]sta, ne & tu  
pereas cum senibus illis, qui viuentes pulchritudinem su-  
Janne exarserunt in concupiscentia eius.*

*Beati pauperes, &c. Vide q[uod] ijs in festo omnium San-  
ctorum. Addit vero cœlatis magister: Beati eritis, cū vos  
oderint homines, &c. Dicit quidam: Si scirem me electum,  
& prædestinatum a Deo, omnia quæ mundi sunt despici-  
cerem, & lætissimus essem. Et bene dicit: sic enim ad*

*uos Christus ait: gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in  
celo. Vis signum tibi dari prædestinationis? Considera,  
an in te sit crucis signum. Sicut enim oves sua signa ha-  
bent, ut à Dominis agnoscantur: sic oves suas Christus  
cruce & tribulatione signat: d[omi]n[u]s vero suas delitijs,  
ludis, diuitijs, & seculi vanitatibus. Sic cum Job factum  
est, cui tanta spes erat, quia se tribulatio ne signatum yi-  
dit. Hinc Sancti lætati sunt tribulationibus. De omnibus  
enim dicitur: Hi sunt, qui venerunt ex magna tribulatione.*

*Sed vt excellentius nobis esset exemplum, scipsum no-  
bis Christus propositus Hinc Petrus: Christus passus est pro  
nobis, robis relinquens exemplum. &c. Et: Recogitate eum, qui  
talent aduersus semetipsum sustinuit contradictionem, ut non  
desfatigemini animis vestris deficientes. Hinc omnes marty-  
res didicерunt patienter aduersa tolerare. Cum enim*

*Ecclesiæ nobilissima pars martyres sint, ad Christum  
spectabat eos non verbo tantum, sed & opere edocere.  
Hinc Paul. curramus ad propositū nobis certamen, aspicientes  
in authorem fidei & consummatorem IESVM, qui proposito  
gaudie*

## S. AGNETIS.

gaudio suffinuit traxem, &c. Hoc vires addidit Sebastianus. *Amb. in lib.*  
Hoc nos in hanc pugnam ut intremus, maximè mouere *22. & Ps. 61.*  
debet, ut sis facijs passionum fuerimus, sumus & consolationum *Orig. hom. 9.*  
ingloria. &c. *in Iud. 7.*

## IN FESTO S. AGNETIS Virginis & Martyris.

THEMA: *Simile est regnum cælorum decem*  
*virginibus. &c. Matth. 25.*

**I**ntra Mariæ nomina clarissima vnum illud est VIRGINITAS & REGINAM. *votū in lege*

Et merito: Ipsa enim statum Virginitatis voto firmata gratia à Matum in lege inchoauit: & illa hunc magno in ria inchoatu. pretio habuit. Cum verò à Dei matre in tanto pretio habitam Virginitatem viderunt, cum mares tum fœming. hanc plures maximè coluerunt: impletumque est illud Psal. Adducentur Regi Virgines post eam, id est, post Mariam: & proxime eius adducentur tibi in lætitia & exultatione, id est tanquam pedisseque post eam. Inter Virgines verò, quæ illam secutæ sunt, præcipuum dicamus B. Agnetem, aetatis i.e. annorum, sed ei erat senectus mentis immensa, verè prudentissima virgo. Sed adeò est diuina virtus hæc Virginitatis, ut maximè nobis necessaria gratia sit; ut ergo de ea loquamur, ad Virginum Reginam acceda-*Surina.* *Amb. lib. 5.* *ANNO 304.* *21. Januar.* *de Virg. Ser.* *90. lib. 1. Of-*  
mus. &c. *ficie. 1.*

Inelyta, illustrissimæ est ciuitas illa Ierusalem, cuius in- *1. Cor. 9.*  
numeri sunt ciues conscripti, & omnes Reges sunt à mi- *Matt. 25.*  
nimo usque ad maximum, omnes coronas Regum ha- *Apoc. 2.*  
bent in capite incorruptas: de quibus Psal. Posuisti in ea *Luc. 22.*  
pitie eius coronam de lapide pretioso. Et Iacob. *Esto fidelis usque*  
*ad mortem, & dabo tibi coronam vite.* Sed inter hos reges *Omnis bea-*  
Regem esse, quantum obsecro crit: Reges terræ regnant, *tum rex esto.*  
sed pauperibus dominantur: at qui inter cæli reges rex  
fuerit, principabitur innumeris Regibus.

Sciendum ergo omnem beatum Regem esse, & corona- *Amb. in-*  
nam regni habere, gloriam scilicet essentialiem. Sed ali- *Luc. 10.*  
qui sunt beatorum, qui super hanc alia insigniuntur co- *Arebas in*  
lona, qua cæteris beatis præminent. Sicut enim apud *Apoc. 2.*

**Aug. libr. de Romanos diuersæ fuerunt coronæ, quibus donabantur, qui strenue se gesserant in re militari: ita sancti Pa-**

6.2.

**Pierius lib. 7. 21. 41. 43.** nis præmium, quod dicitur aurea Corona, superaddi-

**Hieroglyph. 4. 25.** tur alia corona accidentalis, quæ ijs conceditur, qui ali-

**Aureola. Exod. 25.** quod præclarum facinus in militia spirituali gesserunt. Cuius rei figura præcessit in Exod. quo loco ait Dominus:

**Facies mensam de lignis SETHIM, & insaurabis eam auro.** **D. Thom. in purissimo** (hæc est figura mensæ cælestis, de qua C H R I S T O :

**Suppl. 3. p. q. STVS: Vt edatis & bibatis super mensam meam: ) Et ad-**

**g. de auro** datur: Et facies ei aureum labrum per circuitum, & ipso la-

**bis 13. artic.** bio coronam interrasi em (qua significatur præmium es-

**Rhodig. lib. 3. lett. antiqu.** sentiale Sanctorum;) & super illam alteram coronam,

**AVR EOL A M,** quæ datur ijs, qui insignem obtinue-

**e. 33 & libr. 4 cap. 15.** re victoriam. Hæc AVREOLAE tres sunt, Virginitatis, Doctrinæ, & Martyrij, secundum tres hostes, contra

**Aureole** quos pugnamus; secundum vires, quibus pugnamus;

**tres.** secundum tria, quibus vincentes, C H R I S T O configuramur. Inter has verò si comparatio fiat, vicimis se

**superant: Aureola Doctoris excedit in obiecto felicet** Veritatis: Aureola Martyrij in vnius pugnæ arduitate;

**Ioan. 16.** Virginitatis aureola in hoste fortissimo perpetuoque,

contra quem pugnat: est enim caro maximus inimi-

**Confidite ego** eorum; quæ à Christo non est victa, sicut mundus &

**Vici mundū.** dæmon: fuit enim illi per omnia obedientissima, nec

**Et. lam. 5. vlo.** vlo prædicta somite. Gratiam interim meruit & assiduo

**ceps huius** præstat; & sic illam superauit, quamvis illam ipse in se

**mundi eisicie.** non vicit nec cum ea vñquam pugnauit.

**tur foras.** Beata verò Agnes in cælesti regno duplice ornata

**Agnetis du** Aureola est; Martyrij scilicet & Virginitatis, quam

**plex aureo-** consecuta est difficultissimis victis inimicis. Fuit devo-

**la.** tio supradicata, virtus supra naturam, quod tredecim

**Ex Ambros.** annorum Martyr fuit: detestabilior crudelitas, quæ

**lib. 1. de vtr.** nec minusculæ pepercit ætati; imò magna vis fidei,

**gin.** quæ etiam ab illa testimonium inuenit ætate. Istius

**Certamen** ætatis puellæ tortuos vultus parentum ferre non pos-

**Agnetis mä-** sunt: hæc inter cruentas manus carnificum impauida,

**rabilis.** hæc stridentium catenarum graibus tractibus, im-

**mobilis fuit. Nouum martyrij genus: nondum i-**

**donca pœna, & iam natura victoria; magistra sit vir-**

**tutis, quæ per ætatem discipula esse non poterat. Flere**

omnes,

omnes ipsa sine fletu : stupore vniuersi , quod iam di-  
uinitatis testis existet , quae adhuc arbitra sui per acta-  
rem esse non posset . Non timet minitantem iudicem ,  
non audit suadentes m nuptias ; non carcerem , non ca-  
thenas horret , non ignem veretur , sed ignis ipsam  
quam non tetigit ; non denique ferrum . Ceruicem  
dat foruter , fletit , oravit , ceruicem inflexit . Cerne-  
tes trepidate carnificem , cum puella non timeret sibi .  
*Si non coronabitur , nisi qui legiimē certauerit , vere di-*  
*gnissima est AGNES coronā , tam acrisuperato cer-*  
*tamine .*

*2. Tim. 2.*

Vidimus certamen martyrii , certamen castitatis  
si inspiciamus , non minus apparet . Insanit praeterea  
more iuuenis elegans , nobilis , ducas , præfectique filius ,  
sed a Virgine repulsa paclus est . Recede , inquit , à me  
pabulum mortis , fomes peccati , nutrimentum facinoris , discede  
a me , quia iam ab alio amatore præuenta sum . Sic sic Virgi-  
nes respondere debent impudicis nuncij . Offert illi  
multa preiosia , permittitque maiora , sed virgo vi flet .  
cora reputauit . Quod Agnetem continuuit , illud fuit :  
Alierū desponsata sum , qui ornauit me pretiosis margaritis , &  
circundedit me vernantibus atque coruscantibus gemmis . &  
citat . Quid de virginitate præstantius dici potest , quam  
DEVM sponsum mereari ? Amicitia animarum cum  
DEO saepè in Scripturis sponsatio dicitur : hinc Pau-  
lus . *Despondi vos vni viro , virginem castam exhibere CHRI-*  
*STO .* Licit vero omnis anima fidelis Sponsa Christi Virgo præ-  
dicatur , maximè tamen virgo , quae sicut HESTER co-  
pona insignitur regni , & perpetuo cum rege manet : Christi .  
quia virgines sequuntur Agnum quounque iterit . Una inquit Apoc . 14.  
Sponsus , est columba mea , perfecta mea : quae una ? Virgo Cant . 6.  
Vtique : haec enim fide & operibus reliquas antecedit :  
quae cogitat , que Domini sunt , quomodo placeas Deo , ut sis san-  
cta corpore , & spiritu .

*Ambr. ser. 9.*  
*de hoc festo .**B. Agnetis .*  
*verba .**2. Cor. 10.**79 in Matte .**23**Differencia**inter virg-*

Sed vt ne putent virgines totum se perfecisse nego  
tium , necessarium fuit hodierno explicari Euangelio , Chrysostoma  
sive oleo charitatis virginitatem satis non esse ; illeque 79 in Matte  
virgines fatuas , quae seruata virginitate oculum charita-  
tis non seruauere . Audiamus iam Christi verba de  
hac re .

*Simile est Regnum Celorum . Decem Virginibus . nes .**Eccle .*

**Ecclesia cur  
virgo dica  
tur.**

**Psal. 118.**

**Psal. 18.**

**1. Tim. 3.**

**Cypr. tr. 3. de  
simplici p̄al.  
seu vñit. Ecc.  
Isa. 49.**

**Col. 1.**

**Judith. 3.**

**Isa. 62.**

**Lampas fidē**

**& verbum**

**Dei notat.**

**Psal. 118.**

**Pro 6. & 31.**

**Lampas iu  
stū denotat.**

**Iustus lāpas  
est contēpta.**

**Job. 12.**

**Mundi sapientia  
in quo cō-  
sistat.**

**Greg. lib. 10.**

**Mor. c. 16. in**

**Job. 12. c. 17.**

**Iusti sapien-  
tia in quo po-  
sitā.**

**Exempla.**

Ecclesia Christi Virginibus similis dicitur propter puritatem & integratatem fidei, qua virgo est : veritatem enim habet sine erroris scoria. Omnes reliquæ sicut & aliquam docent veritatem, eam mixturi errorum innumeris congestam docent. Hinc Psal. Narrauerunt mihi ini qui fabulationes, sed non ut lex tua. Lex Domini auem immaculata, conuertens animas, testimonium Domini fidele, sapientia prestant parvulus. Hæc fidei integritas, quæ ab Ecclesia retinetur significatur in Christi veste inconsutili, in qua nihil dissūtum aut disruptum est : quia in Ecclesia, quæ Christi vestis est, summa est integritas. Hanc quia hæretici scindere audent dicuntur adulteri, meretrices. Ecclesia vero virgo dicitur integerima : in qua quia à Deo positi sumus, ei gratias agamus, qui eripuit nos de potestate tenebrarum, & transluit in regnum filij dilectionis sue.

Accipientes lampades suas exierunt obuiam sponsu. &c. Mos illius regionis erat eis, quos cum honore vellent Lampas fidē excipere, cum lampadibus occurrere. Lampas vero prīmō significat fidem, & verbum Dei, quod meritò lampas dicitur: *Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis.* Sed facuta virgo est, quæ oleum charitatis lampadi non adhibet: quia sine dubio extinguetur in nocte lucernæ eius, si eo caruerit; fides enim saltem in morte deficiet. Vel per lampades intelliguntur ipsi fideles, qui obuiam exeunt Christo Domino, dum seipso accipiunt: hac enim dote Dominus hominem super cetera anima- tia ornauit, ut sui Dominus esset & suarum operatio- nū, & impleret se oleo charitatis, ac lumine fidei. Cum que homo, sic est dispositus, lampas & ardens. De hac lampade, iusto scilicet, fide & charitate ornato, loquitur Job. Deridetur iusti simplicitas Lampas contempta apud cogitationes diuinitum, parata ad tempus statutum. Huius mundi sa- pientia est, cor machinationibus tegere, sensum verbis velare; quæ falsa sunt vera ostendere, quæ vera sunt falsa demonstrare. Iustus vero contra simplex rectusque est, hunc despicit humana sapientia: Lampas igitur contem- ptu est apud cogitationes diuinitum, id est, elatorū & superborū. Hi videntes iustos non sequi, non amare, quæ ipso dili- gunt temporalia, eos irritant, sed apud se in cogitatio- nibus suis, quia publicè non audent reverentia Christia- ne religionis pressi. Sic David apud patrem lampas con- tempta

## S. AGNETIS.

13

tempta erat, cum diceret: *Est adhuc puer parvulus, qui pascit oves.* Vis videre aliam lampadem contemptam? aspice Paulum, qui de se ait. Epistolæ graues sum & fortes, præsentia autem corporis infirma, & sermo contemptibilis. An non lampas contempta Agnes, quæ in lupanar dicitur? An nō lampas contempta omnis martyr, quem mundus ut latronem & sacrilegum reputauit? Sed quosque parata ad tempus statutum, extremi iudicij; tunc enim cum Deo iudices venient, qui nunc pro Deo iniustè iudicantur, vt impleatur illud: *Cum sederit filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis & vos super sedes duodecim iudicantes &c.* Tunc implebitur illud. *Nimis honorati sunt amici tui Deus &c.* Tunc stabunt iusti in magna constantia aduersari eos, qui se angustiauerūt. Efficitur ergo in membris, quod in capite Christi præcessit qui lampas est, & lux vera. Quàm hæc contempta lampas fuerit, manifestum est: sed ad illud tempus, de quo ait Psal. *Cum accepero tempus, ego iustitias indubito, & que in temporarestitutionis sue.* Nemo ergo lapidem hanc contemnat: cui enim nunc non ardet ad veniam, sine dubio tunc ardebit ad poenam.

Prudentes acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus; *Leuit. 6.* non sic fatuæ Hinc lumen adfuit prudentibus; defecit vero. *Exod. 27.* fatuus. In Leuit præcipit Dominus: *Ignis in altari meo semper ardabit; quem nutriet sacerdos appositi lignis.* Et olci plurimam copiam in templum duci iussit, vt lampades semper arderent. *Deus noster ignis consumens est: eius gratia & charitas ignis etiam est,* qui in cordis altari semper ardere debet. Omne opus bonum nutrimentum eius est, quo stat crescitque ignis: opera misericordiæ sunt oleum oliuarum, sacramentorum frequentia, opera afflitionis, consideratio diuinorum. Vis innumera colligere ligna, quibus ignem hunc accendas & nutritias? ingredere in Christi vitam, in beneficia tibi collata, ea sèpè mente volue, ea considera, & in meditatione tua exardest ignis. *Cant. 48.* Quòd si tanta vis amoris in Agnete fuit, in cuius corde nihil aliud visum est, quàm Christi amor, verè hoc igne consumpta est, non extrinseco, qui eam tangere non præsumpsit, sed intrinseco, quem diuinis amor succenderat. Sed audi quid acciderit fatuus.

*Clausæ est ianua. Et, Nescio vos. Aliquando omnibus nobis tempus illud sine dubio adueniet, quo nos videamus* Christus ianua gratias.

## IN FESTO

mus vndeque circundatos peccatis omnibus, & legionibus dæmonum, qui parati erunt ut lupi ad capientiam prædam. Sed quod hoc tempus? Et quando hæc erunt? Cito vtique. Hæc est hora mortis. Quid tunc faciatur sumus? quod nobis effugium? solus Christus Dominus, qui est ostium & ianua nostræ salutis erimus ab ira per ipsum. Si hæc clausa, vñ nobis: at si quis per ipsum intraverit, salutabitur. Sed cui ianua aperta est? Hec porta Domini, iusti intrabunt per eam. Et Isa. Aperite portas, ingredietur gens iusta, custodiens veritatem. Sed postquam ingressæ sunt prudètes, clausa est ianua fatus: quid faciet misera anima, quam vniuersus infernus persequitur, in quā diuina delæuit ira cum venierit ad Christum, in quo solo salus, & audiat. Nescio vos. Non me agnouistis in vita, nec vos agnoscam in morte; non ad me pertinet. *Quid facietis in die visitationis, ad cuius confusione auxilium?* Quis vos liberare poterit? Non est Dominus alia salus, nisi in te, & per te, &c.

## IN FESTO CONVERSIONIS S. Pauli Apostoli.

THEMA: *Domine, quid me vis facere?* Act. 9.

**M**axima profectio orationis vis est: hoc verè testatur Pauli conuersio, quæ fructus fuit orationis Stephani. Nam non haberet Ecclesia Paulum, nisi pro eo orasset Stephanus, exemplo magistri sui cœlestis, qui pro crucifixionibus oravit, dicens: *Pater dimite illis; quia ne scirent, quid faciunt.* Erat Saulus consentiens nec Stephani, & custodes vestes lapidantium, ut in omnibus lapidatisbus ille lapidaret. Orat Stephanus: *Domine, ne statuas illi hoc peccatum: & exaudita fuit eius oratio: cæli enim aperti sunt ei: & oratio, quæ funditur pro inimicis, cælos iauenit apertos;* et quid deficit? Mirabilis profectio orationis vis: & quoniam spiritus precit, omnibus deficit, id est omnibus caremus bonis. Si vero tantus frumentum bonis, etus orationis Stephani est, oratio Mariæ vacua à fructu non equaque erit: Eam ergo humiliter oremus, &c.

**L**eititioratio in con. Pauli. 1. Præcipuo gaudio Ecclesia celebrat Pauli conuersionem; & iure id quidem. Sicut enim cum Dux fortissimus ad aliunt

ad alium deficiens cum lætitia excipitur, ut in Abner ad A simili.  
 Davidem deficiente videre est: ita nunc Dux præclarus Exemplū  
 synagogæ cam deserit, & qui prius magnam cladem 2 Reg.3.  
 Ecclesiæ inferebat, nunc supplex ad eam venit, ut pro  
 illa pugnet, quomodo cum lætitia excipiendus non  
 est? Gaudet nunc Ecclesia, quæ prius doluerat in partu Typus.  
 Pauli; sicut Rachel in partu Beniamini, de qua tribu l'au- Gen.35.  
 lus fuit Sed & Beniamin figuram typum q; Pauli expres- Phil.3.  
 sit, de quo Iacob in benedictione propheticè dixit: Benia Aug. fer. 14.  
 min lupus rapax, mane rapiet prædam, & respere diuidet escas, de Sanct. quib  
 vel spolia; id est, prius rapiet, & postea diuidet escas. At rē est i. in conu.  
 dite raptorem; Saulus adhuc spirās minorum, & cadi: postea S. Paul.  
 verò Christi voce prostratus escas fidelibus diuisit. Si Typus.  
 eut verò Beniamin minimus natu fuit inter filios Iacob, ita Paulus postremus ad Apostolatum vocatus est. Qui ergo filius doloris dictus fuit, nunc nomine muta- 1. Cor. 15.  
 to filius dexteræ, & filius gaudi efficitur.

2. Hodierna dies lætitia est, quia in ea Dei gloria manifesta sit in Pauli conuersione, illiusque potentia mirabilis. Ut enim hanc efficeret mirabilem conuersationem, non hominem misit aut Angelum, sed ipsem Christum in arenam descendit. Venerat prius homo factus, vt debellaret æreas potestates, nūc à dextera patris gloriosus descendit, vt Saulum debellaret. Et idcō Ananias ad eum ait: Dominus IESVS, qui apparui tibi in via. Et ipse Dominus: Ego sum IESVS NAZARENVS, quem tu persequeris. Et ipse Paulus. Nouissimè autem omnium tanquam abortivus visus est & mihi: ego enim sum minimus Apostolorum. Honorificentissimum id Paulo fuit, quod is, qui pro omnium salute semel descendederat, iterum pro salute Pauli decenteret: & ideo hac de re gloriatur dicens, Ego Paulus vincitus IESVS Christi: non solum quia Romæ vincetus Christi causa, sed singulari ratione, quia à Christo vicitus est, eique se tradidit vinculum, & ab eo Euangelium didicit, non ab homine, neque per hominem, sed per regenerationem IESVS Christi. Sicut verò Paulo cedit id in gloriam, ita & Christo Domino. Hodie enim illud efficit verè, quod olim in figura cùm ex petra aquas largissimas eduxit. Si hoc easperium desertum cras videbas in hortum voluptatis amoenissimum muratum, dices. Ies. haec munatio dexteræ excelsi: id in Paulo factum est m. adfclle

Exod. 17.  
 Num. 20.  
 Psal. 113.  
 simile.  
 Psal. 76.

nifeste, cum repente factus est ex summo summus, ex maximo peccatore, & persecutore, summus propugnator & predicator Ecclesiæ.

*Luc. 15.  
Cōuerſionis  
Paulina mi-  
rabilia.*

I.

2.

3. Denique dies ille latus est non terræ solum, sed vniuerso cælo: si enim gaudium est in cælo super uno peccatore penitentiam agentem, supremum erit gaudium super primo peccatore, miram penitentiam agentem. Præcipue vero si attendas, quæ in hac conuersione singulare sunt.

I. quod in Paulo, ut in semine, surgit nunc vniuersa gentilitas. II. quod licet omnis conuersio sit mirabilis, tamen Pauli conuersio miraculum est in ipso genere gratiae, tum quia illum Deus conuertit, qui coñatu maximo gratiae obicem ponebat; tum verò quia maxima cælesti luce perfusus in puncto prodij tanquam vas auri solidum, ornatum omni lapide pretioso. Potentiam iræ sua ostendit Deus in Pharaone, qui ei resistit: sed potentiam gratiae & misericordiæ hodie ostendit in Saulo. Magna Dei misericordia est, cum peccatorem reuertentem excipit, ut filium prodigum: sed maior miseratio est, cum diu peccatorem sustinet, expectat, rogetque, quæ pacis sunt. Summa verò illa est, cum vocatus quis resistit, Deus verò per vim illum superat, & ad se trahit. Hoc enim cum Paulo effectum est. Et hoc etiam illud est; Compelle intra. re. Et idèo Ecclesia orat. Rebelles nostras ad te propitius compelle voluntates. O summe Deus, coge sic nos, ut ad te veniamus.

4. Mutatio ista fuit leonis ac lupi in agnum, quæ naturæ impossibilis est, & ipsi gratia rarissima. Lupus erat, cum dicitur: *Saulus adhuc spirans minarum & cædis.* Sed qui prius, ut Beniamini, *lupus rapax*, nunc agnus est. Et impletum est illud, *Habitabit lupus cum agno:* & de agnis illicis est, de quibus dicitur: *Ecce ego mittio vos, sicut agnos inter lupos.*

Hic verò attendendum est etiam in malefactis electorum aliqua rep̄iriri, ex quibus Deus maximâ bona educit: & licet in eo, cum peccator est, malum illud sit, Deus tamen illud verit in bonum. Sicut in Moyse vidit zelum pro iustitia, cum occideret Aegyptium, & dum Istaëlis fecit: ita in Paulo nimium zelum legis vi- dens, non ex malitia, sed ignorancia procedentem, fecit eū Apostolum gentium. Duce enim egit pro iustitia strenuum

*Isa. 11.*

*Matt. 10.*

*Aug. lib. 22.*

*cont. Faust. c.*

*70. 25. 68.*

*69.*

*Exod. 2.*

hūm̄ sublata ignorantia, qui acriter pugnauit pro le 1 Tim. 1.  
ge. Vnde ipse ait, Misericordiam consecutus sum; quia ignorans  
fecit in incredulitate mea. At Pharisæi Christum persequen-  
tibus odio iniquo, & malitia.

Cum ergo sic Saulus viatu ageret, subiū circumfusus Lux hominē  
eum lux de celo. Initium totius boni hominis L V X est totius boni  
Cum in corde peccatoris dicit Deus, Fiat lux, si cut initio initiam.  
mundi dixit, mox tenebris depulsis videt homo æterna Gen. 1.  
bona, & tunc homo in se credit. Hæc lux efficit exterius 2. Cor. 4.  
in oculis Pauli, ut apertis illis nihil videret: lux vero in Deus qui dñe-  
terior efficit in mente, ut nihil videat, quod aliquid est xii de tene-  
se reputet temporalia; sed que fuerunt lucra, arbitratus sit bris lucem  
detrimenta, propter eminentem scientiam. 1 E S V Christi, splendescere,  
Lumine etenim cælesti vidit cælestia, & idè vniuersa ipse illuxit in cordibus  
caduca nihili putauit. Sed expendendum est, non so nostris.  
lum luce perfusum Paulum, sed circumfusum: quia Phil. 2.  
scuto circundabit te veritas eius. Veritas lux est, quæ nos Psal 90.  
ticeundat, & merito, quia Diabolus circuit, querens quem 4. Pet. 5.  
deuores: idè opus est hominem diuina circundari luce,  
vt nulla parte nos dæmon impetrere posset.

Captiuauerat intellectum lumine, nunc voluntä-  
ken in captiuitatem redigit verbo, dum ait: Saul, Saul,  
quid me persequeris? Sicut Saul persecutus est Dau-  
dem, & eos, qui ei adhæabant, ita Saulum Christum & 1. Reg. 18.  
cios discipulos. Attendit ad se vocem factam. Ideò nan- & seqq.  
que in concione non proficis, quia non tibi dictam pu- Psal 84.  
tas, sed alteri. Non sic Dauid, qui ait: audiam, quid loqua-  
tur in me Dominus. Hoc verbo molluit Christus Pauli  
cor, cum dicit, cur me persequeris? Non enim dicit pro-  
digorem, sed, quia de causa in me insurgis cum nihil ma- Deut. 32.  
li a me acceperis? M E, inquam, quæ te genui dereliquisti: Gal. 2.  
M E, qui te redemi, qui tradidi meipsum pro te. In Deum  
arma sumit, qui in eum peccat, quia nescit Deum. N. E.  
2 ait Me: Licet enim in gloria ad dexteram Dei patris  
sedet, se tamen dicit læsum: quia ciui Ecclesiam, fi-  
dem, legemque persequebatur. Hoc vero est Christo  
adimere regnum suum: hoc est pellere eum e domo  
propria, quæ est credentium corda. 3. ait, Me persequeris  
qui avnum sunt membra cum capite. Si hoc attendere-  
mus, & proximos tanquam Christi membra inspicere.

mus, & tanquam eius tempa, non tam facile proximi  
læderemus verbo, & opere.

Hanc verò vocem Saulus audiuit *cadens in terram*.  
Vocē enim Maiestatis Deus intonuit. Primum quod  
Deus animæ ostendit est infinita Maiestas, in quam pec-  
cauit: qua visa anima se nihil esse videt, & cor transfi-  
gitur hoc verbo, ut dicat: Egoē tantum Deum con-  
tempsi? tunc cadit homo in terram, humiliatur Deo,  
seque agnoscit, & aptus efficitur, ut sapientia repleatur;

*Psal. 310.*

*Stimulus est  
veritas.*

*3 Ejd. 3. 4.*

*Eccle. 1.*

*Aug. lib. 18.*

*de ciuit. Dei.*

*c. 3. 6.*

*Ose. 14.*

Addit verò Christus: *Durum est ibi contra stimulam calcitrare*, id est, contra veritatem pugnare. Stimulum dicit veritatem: nam *Verba sapientum stimuli*. Premi Veritas potest, sed non opprimi. *2. durum est ibi contra bo-*  
*nitatem & misericordiam meam calcitrare*: potentior est enim bonitas mea malitia tua. Multis stimulis nos Deus pungere solet, graui infirmitate, tribulatione, dolore; noli calcitrare, sed conuertere ad Dominum Deum tuum.

*Justificatæ  
mēni signū.* Sed quid respondet Paulus: Domine, quid me vis facere? Ut perfectus loquitur. Signum est optimæ & iustificatae mentis, in Dei manibus se relinquare: dicete que Deo & confessario, vicario Dei, quicquid præcepisti, faciam.

*Psal. 67.* Et erat tribus diebus non videntes: & non manducauit, neque bibit. Quid ergo faciebat? Certe extasi raptus erat in paradisum. Vnde ad Ananiam Dominus: Ecce enim o-  
*Aug. in Psal.* 67. Phil. 3. rat. Impletumque est in Paulo illud Psalm. Ibi Beniamini 3. Cor. 15. et 3. adolescentulus in mentis excessu, id est, in extasi mentis su-  
*2. Cor. 12.* pra se raptus usque ad tertium calum, ubi audiuit arcana verba, que non licet hominiloqui: nec enim ab homine didi-  
*D. Thom. in* cit, sed à Christo in mentis excessu. Euangelium accepit,  
*2. Cor. 12.* quod statim vniuersæ Ecclesiæ prædicavit. Sed quod-  
*Aug. lib. 12.* nam est illud tertium calum, ad quod raptus est? Ad ce-  
*de Gē. ad lit.* lum empyreum, ut ea videret, quæ ibi erant, 2. ad alti-  
*c. 26 27. Ep.* simam aliquam cognitionem, quæ omnem naturalem  
*III. de vid.* excedit, & quod plus est, ut videret ipsum D E V M  
*Deo ad Pau-* per essentiam ita clarè, sicut eam vident Angeli  
*linam. c. 12.* primæ hierarchiæ: qui sic vident Deum, quod imme-  
*de Paulo &* diatè in ipso Deo recipient illuminationes, & cogno-  
*Moysē.* scant diuina mysteria: & sic vidit Paulus. Paradisus  
veri

## S. PAULI.

Verò ad quem se rapum dicit, eadem diuina visio est,  
quam prius cælum dicit propter celstitudinem & claritatem; nunc paradisum propter iucundam suavitatem,  
de qua dicitur: *Intra in gaudium Domini tui.* Et idèò mi. *Matt. 25.*  
rum non est quod plus omnibus laborauerit gratia Dei, quia *1. Cor. 13.*  
thesaurum oculis vidit proprijs. Simili ratione, qui cælestia *Chrys. 9. hom.*  
contemplantur, magis laborare solent; quia in contemplatione quasi vident cælestem thesaurum, ad *de laudib.*  
Paul. quem prædestinati sunt ab æterno.

Electi cur

*Vas*, ait Dominus, *selectionis est mihi iste*, ut portet nomen plus laborēt  
mūrum coram gentibus, & regibus, & filijs Israël. Non iam  
VAS iræ, sed misericordiæ. Sicut figulus, ut vas perfici. *Simile*  
ciat pulchrum, lūtum conculcat non semel, sed bis &  
ter, ut lenius sit, & vas fiat melius: Ita Paulus ut perfe-  
ctor euadit, lumine illustratur, voce docetur, deiectio-  
ne humiliatur. Quali verò charitate in Deum & proxi-  
mos arerit, quis dicendo consequi valeat? Charita-  
tem in Christum ostendit, cum vniuersas creaturas in *Rom. 8.*  
arenam vocat super hac re dicens: *Quis nos separabit à Rom. 9.*  
charitate Christi? Dilectionem verò hominum immen-  
sam ostendunt illa verba: *Optabam ego ipse anathema esse* *1. Cor. 15.*  
à Christo pro fratribus meis: Et illud. *Quot die morior pro-* *2. Reg. 10.*  
*Pier gloriam vestram fratres.* Nulla mater sic tenerè dilexit  
filios, ut Paulus homines.

Vocatus verò à Christo statim eum prædicauit tan-  
quam perfectus: & continuò ait, non acqueui carni & san- *Gal. 1.*  
ganii. Mirantur vniuersi tantam mutationem. Et sicut  
de Saulo dicebatur, *Num. & Saul inter Prophetas:* ita de *1. Reg. 10.*  
Balaam abijt, ut malediceret Israëli, benedixit eum mi- *& 12.*  
tante Balac: ita Saulus processit, ut malediceret popu- *Num. 24.*  
lo Dei; sed obscurantur eius oculi, dum nihil videbat;

audit diuinos sermones, cadit, ut resurgat & vi-  
deat; & laudare eos incipit, quos  
persequi ante vo-  
luit. &c.

B 2

F.

## FESTA FEBRVARII.

IN PURIFICATIONE B.  
Mariæ Virginis.

THEMA: Postquam impleti sunt dies purgationis  
Mariæ. &c. Luc. 2.

Heft. 1.

Isa 12.

Oblatio Ma-  
riæ gratissi-  
ma.

Psal. 47.

Exemplū.

1. Reg. 25.

1. Reg. 2.

Exemplū.

Luc. 1.

Col. 1.

Exod. 14.

Homo quod  
mollit ags de

**P**roponitur nobis hodie ultimum mysterium in fantia Saluatoris, omni plenum dulcedine. Est in infantia sua Christus fons ille parvus, qui postea crevit in flumini magnum, & in aquas plurimas redundauit, ut hauriamus aquas in gaudio de fontibus Saluatoris. Quis vero hodie delperet has consequi aquas per Mariam, quae eas diuidit, cum eam tam magnificam videamus, ut omnibus offerat filium in medio templi. Gratias tanto beneficio agebat Psal. dicens: *Suscepimus, Deus misericordiam tuam in medio templi tui.* Grata fuit oblatio Abigail Dauidi, qua placatus fuit ipsius animus: sed multo gratarior fuit oblatio Mariæ hodie in qua Filium suum Patri obtulit: quid ergo hodie Mariæ negari poterit. Sacerdos Heli Annae offerenti Samueli dicens: *Reddat tibi Dominus semen profanore hoc, quod commodaisti Domino:* ita Mariæ offerenti Christum vniuersi homines ut filii dantur. Felices nos, quibus tanta Mater donatur in matrem, ad ea ut filii accedamus. &c.

In immensum excedit beneficium populo Christiano collatum, cum nos Deus eduxit de potestate tenebrarum, & direxit gressus nostros in viam pacis, qua ambulantes in cælestem Hierusalem perueniamus. Ductores vero viae huius hodie nobis præstat, verum Moysen IESVM & MARIAM, qui rectam viam perpetuò tenuerunt Adactus etiam hodie nobis Simeon de tribu Leui, tanquam alter Aaron, qui nobis idem monstrat iter. Iam Maria præcedente, columna ignis & nubis nos præcedit. Sed eorum consideremus vestigia.

Vniuersa mundi perditio, hominumque strages inde procedit, quod homo legi Dei subjici non vult, sed se habe-

habere quasi dominum ut non habeat, cui obediat. Hinc apud Hierem. dicitur. *A seculo confregisti iugum, rupisti vincula; dixisti, non seruiam.* A seculo, id est, ab initio. Cum vero aduerterat dæmon hac ratione hominem à se deiectū, hac misera nostra tempestate cādem arte homines curauit euertere, dicens, assertos nos in libertatem, nec obedientia mandatorum astricatos, dum in Christum credamus. Sed licet hoc sit manifestum mendacium, tam sumus tamen libertatis amatores, vt doctrina eam prædicans multos sibi conciliat auditores. Hinc verò prouenit iniustis, vt legem Dei onus reputent, quam summam gratiam reputare deberent. Hoc enim ministri Regum magnificiunt, quod plurima eis Rex præcipiat: quod si nihil præcipiat eis, de hoc conqueruntur, & despctos se dicunt. Sic homo summum ducet beneficium, si plura maximaque ei Deus præciperet, & obnoxie postularet, cum Psalm. Legem pone mibi Domine viam iustificationum tuarum, & exquiram eam semper. Iniusti autem legem Domini onus & sarcinam dicunt, de qua re loquitur ad Ierem. Dominus, si ergo interrogaueris te populus iste, quod est onus Domini? dices ad eos; vt quid vobis onus? prajic tam quippe vos. &c. Et paulò post: Quia dixisti sermonem istum onus Domini; & misi ad vos dicens, Nolite dereliquerat vos, & dabo vos in oprobrium sempiternum qua eis Deus dicat: Legem meam ois dicitis? ego dabo vobis onus, quod vere onus sit, perdidamque vos, quia prouicatis legem meam, quasi onus. Ex hac verò peruersa libertate incident in omnium miserrimam seruitutem: quia cùm Deo subiici nolunt, vt filii, terui sunt iniustitiae, mancipia dæmonis, variisque desiderijs seruiunt. Excutere vis iugum suave Christi, onus eius leue, ponetur super te iugum ferreum, onus graue. Quis verò tam amens, qui portus dæmonis seruus esse malit, quam Dei filius? Dæmoni subesse, vt mancipium; Deo, vt liber?

*subiici, eius  
est perdiuia.  
Hier. 2.  
Gen. 1,2,3.  
N.B.*

*Gloriandum  
nobis, quod  
multa Deus  
præcipiat.  
Simile.*

psal. 118.  
*In iusti legē  
Dei sarcinā,  
dicunt.*  
Ierem. 23.  
Ibid.

vt filii, terui sunt iniustitiae, mancipia dæmonis, variisque desiderijs seruiunt. Excutere vis iugum suave Christi, onus eius leue, ponetur super te iugum ferreum, onus graue. Quis verò tam amens, qui portus dæmonis seruus esse malit, quam Dei filius? Dæmoni subesse, vt mancipium; Deo, vt liber?

*Christus cur  
le: iuvat.  
ius.*

Vt ergo malum hoc de medio tollat, venit Christus, Gal. 4.  
vt nos non solum redimeret, sed verbo & exemplo doceret Legi Dei subiici iam puer clamat exemplo, quod Matt. 5.  
postea docturus est verbo: Non veni soluere legem, sed adimplere. Legi per omnia subiect voluit, etiam cui non tenetur, vt dicamus legi nos subiicere, ad quam tenemur.

Et Virgo sanctissima, quā lex manifestis excipiebat verbis, hodie purificationis legi se subiicit. Et postquam exemplum nos docuit, verbis postea instruit: *Tollite ingum meum super vos. &c.*

**Maria i templō  
magnum munda.**  
**Typus.**  
**2. Par. 7.**

**Agg. 3.**

**Rupert.**

**Lyra.**

**Hie. in Ag. 2.**

**Ang. lib. 18.**

**de cū Dei c.**

**45. 48.**

**Ribera in**

**Agg. 2.**

**Typus.**

**3. Reg. 10.**

**1. par. 9.**

**Serim 3. de  
purific.**

**Purificatio-  
nis legē cur  
obseruauerit  
Maria.**

**Leuit. 12.**

**Orig. ibi b. 8.**

**Beda in**

**Luc. 2.**

**Ipa. 64.**

Sed interim Mariæ non obedientiam tantum, sed humilitatē inspiciamus: 40. diebus abstinuit à templo quasi immunda esset, cū mundior esset templo. Sicut enim cum antiquitus ingressa est arca Dei templum, impuluit Maiestas Domini templum: sic hodiè factum est: adē ut magna sit gloria domus nouissime plus quam prima, non propter operis magnificentiam (quae minor erat prima) sed eō quod Christus & Maria præsentia suaerant tempulum hoc illustraturi. Cū ergo Maria templi illius gloria esset, ab eo se abstinet, donec implerentur dies purgationis suæ: humilitate enim vniuersa dona sua de cū Dei c. naturam pulcherrimam, ex regia prosapia Davidis, teneram, passibilem, ut per omnia posset fratribus assimulari, dedit ei lac in nutrimentum; viscera in cubiculum, & totum se in ancillam Similiter Christus Mariæ dedit summam puritatem, profundissimam humilitatem, eximiām obedientiam: & quemadmodum Regina Saba plura dedit Salomoni, sed maiora recepit: ita multa Christo donauit Maria, sed plura ab eo recepit. Cū ergo visideret Maria Christum lege non teneri, & tamen legi se subiiceret: ita voluit illa purificari non obligata legi. Verè, inquit Bernardus beata Virgo non tibi opus est purificatione. Esto inter mulieres tanquam una illarum: quia sic eī Christus in medio puerorum tāquam unus illorum.

Auditio igitur nomine purificationis continuò ad Mariam primum posse incredibile appetet. Quid enim in illa purificandum erat, cuius puritas cælorum & Angelorum excedit puritatē? Maria enim summè Deo suo coniuncta erat: ex quo consortio quid illi prouenire poterat, nisi lux immensa, quæ pūrissimū quid est: Quid ergo Mariæ cum purificatione quam lex excepterat manifeste, Mulier, quæ sūlē pīto femeine. &c. manifestum ergo est propter nos purificatam, ut nobis esset exemplo, qui purificatione et genitus Fætus enim sumus immundi omnes nos. Sicut ergo impleti sunt dies purificationis Mariæ: sic impleti sunt

## B M A R I A E.

di sunt nobis dies purificationis nostræ. Sed quot dies? quadragesima, qui significant pœnitentia tempus, quod nobis in hac vita concessum est. Hi dies nobis dati ad diluenda peccata, implendi aliquando sunt. Sed quid nos manet post hos dies? Masculum pariens post 40. dies templum ingreditur: qui virilia agentes virilia opera pepererunt statim consummato vitæ huius cursu Deo præsentantur in cælo. Sed ubi iam hæc opera magna? vbi pœnitentia opera grandia? Dæmon extinxit, manentque nobis debilia & facilia solum, oratio tepida, eleemosyna minima, castigatio modica. Quid ergo his sperandum, qui opera quidem virtutis exercent, sed debilia & scemina? Utique quod in lege sequitur: *Femina* nam pariens expectabat alios 40. dies, ut pura esset, & templo intrare posset: sic cum constet nihil conquinatum *typicæ*. aut immundum cælum intrare posse, quod hic purgatum non *Apoc. 2.* est plenè, illic sine dubio purgandum esse. Sed o delica *Purgatio hu-*  
ti, quænam facilior purgatio, huius vitæ, an futuræ in *iua an futuræ* purgatorio? Purgationem huius vitæ vocat Spiritus sanctus *vite que faci-*  
tus lotionem aquæ. Modo lauatur leprosa nostra in a-  
ciliis. *qua*, vt Naaman: Sed alterius vitæ purgatio qualis erit? *Zach. 13.*  
Sedebit Dominus quasi ignis conflans, & quasi herba fullonum, Erit fons pœ-  
& purgabit filios Leui, & colabit eos quasi aurum & quoq[ue] ar tens.  
genitū. Ignis acerrimi purgatio illa erit, modò verò aquæ. *4 Reg. 5.*  
Quæ erit facilior? Quæ verò sterilis erat maledicto le- *Mal. 3.*  
gis subiacebat: qui enim opera pœnitentia nulla pepe-  
runt, maledicti sunt. Hi audient: *Ite maledicti in ignem* *N.B.*  
*eternum. Et; Omnem palmitem in me non ferentem fructum,* *Matt. 25.*  
*aferet eum, & in ignem mittet, & ardet. Causa ergo, ne tibi* *Ioan. 15.*  
ad maturum tempus pœnitentia. Væ tibi, si tibi inutiliter  
pratereat.

Ascendit ergo Maria in templum, & tulerunt *I E-*  
*SV M in Hierusalem*, ut sifferent eum Domino. Offertur  
**C H R I S T V S** patri secundum Legem, dicentem: *Exod. 13.*  
*Omne primogenitum, adaperiens vulnus, sanctum Domino* & *34.*  
*vocabitur. Et ut implatur Lex illa. Sanctifica mihi omne* *Num. 8.*  
*primogenitum tam de hominibus, quam iumentis: mea enim*  
*sunt omnia. Litera quidem legis huius iam cessavit, sed*  
*spiritus eius adhuc durat. Ab omnib[us] enim nobis exigit*  
*Deus primogenitum, amorem scil. primum ac potissi* *Primogeni-*  
*mū, qui causa est reliquorum amorū. Ne verò tibi durū* *tūn. / summ.*  
*vidca.*

videatur, audi rationes. Prima est, quia *mea sunt omnia*. O si nos esse homo, quid sit Deus tuus, tunc vere omnia ei deberi videres. Bonitatis infinitae quid non debeatur? Omnia eius sunt. 2. quia primogenita occidit Aegypti, & Israëlem seruitute liberavit. Petit similiter à te hunc primogenitum tuum amorem, quia vniuersa peccata tua deinceps ex scrutitate peccati eripuit, & ex inferno liberavit. Tot infernos mercharis, quot mortalia peccata admisiisti: nec verò minus beneficium est, non trudi te in infernum, cùm commeritus essem illum, quām te iam damnatum inde eruere. Quid non deberet damnatus ei, qui se ab inferni pénis liberaret? Sed est alia maior & potentior ratio quod hoc operatus est sanguine, vitaque *immaculati agni filii sui primogeniti*: iuste ergo ei debemus primogenitum nostrum. Insuper primogenitum iumenti Deus petiit, lumentum tuū sensualitas est, primogenitus eius appetitus inordinatus vindictæ, luxuriae. Occide bestiā hanc; quod si non occideris, occidēris tu: si enim secundum carnē vixeris, morieris. In omnibus his exemplo nobis sit beatissima Virgo, quae hodie primogenitum suum Patri offert, qui omne bonū est eius. Sed quali charitate exprimi non potest: ita nos Deo offeremus nos ipsos, omnia que bona nostra, quæ possidemus, voluntatem nostram cum eius sanctissima voluntate omnino conformantes.

Galat. 6,

Sed quid amplius Deo defert Maria, cum filio? Par columba cur turturum aut duos pullos columbarum. Non defert Agnum, oblatas & nō quem omnes sere offerebant. Iam enim scipsum patri pro nobis offert Agnus immaculatus, manè in pueritia, & vesperi in passione; sed pauperum oblationem offert, par turturum sed Dominam ubi Magorum thesauri? Iam erant in pauperes ecogati. Dilexit illa summè paupertatem, & ideò thesauros non recondit. Sed altius aliquod hic latet mysteriū. Oblati erant in lege innumerī Agni, sed omnes illi umbra erant, & vacua ac egena elementa: quia remissionem peccati non conferabant. Sed hanc hodie implet Agnus Dei, qui tollit peccata mundi, oblatus in templo. Reliqui seruabant legem, quoad præceptum: Christus verò quantum ad consummationem. Non incipit tantum Christus, sed consummat, ac perficit incepsum: quia ipse cepit & saluabit nos. Hinc Paul, qui cepit in yobis

Exod. 29.

Num. 28.

Phil. 1.

Yobis opus bonum, perficiet utque in diem Christi Iesu. Offertur autem hodie in terra res infinitè grata, & per quam omnia nostra grata sunt: qui grauiscauit nos in dilecto filio suo: & adeo ei grata sunt, ut calice aquæ cælum iam emere possumus, si cum Deo offeramus. Sed dicas. Ego iam multa obtuli Deo meo, nec tamen video retributionem. At vide, si obtuleris Deo primogenitum tuum, id est, a morem tuum præcipuum: deinde, an cum spiritu & feruore, & pura intentione Deo placendi: denique quod leue & momentaneum tribulationis supra modum gloriae pondus operabitur in te.

1. Theb. 4.  
Matt. 10.  
N.B.

1.  
2.  
3.

Quid igitur nobis significat Mariae oblatio? His aubus designatur vita actua & contemplativa. Columba enim gregatim volat, turtur sola. Ambarum cantus geometrus est: & omnibus fidelibus dicitur: Mundus gaudebit, vos vero coniristabimini. Plorat iustus, quia in exilio versatur: quandam sumus in hoc corpore peregrinamur à Domine. Efficietur que in eo illud Psal. Fuerunt mihi lachryme, pannes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidiè, ubi est Deus tuus. Et, Quam dilecta tabernacula tua Domine virtutum. &c. Hæc recordatus sum, & effudi in me animam meam, q.d. Sicut nimio igne applicato olla feruienti, ebullit aqua sursum, & effunditur: Sic anima mea igne contemplationis feruens in se effunditur, dum lachrymis exterius fusis feruens intus desiderium declaratur. Cum ergo cor tuum his impleueris gemibus, Deo torturem obtulisti. Ferunt triam columbam cum ad aquas venerit accipitris voli tanus insidias umbra in aquis inspecta deprehendere, & oculorum perspicatia fraudem venientis periculi euadere: quod si etiam tu ita perspicere poteris diabolii infidias & cauere, in sacrificium columbam obtulisti. Fluenta vero in quibus iniunctis insidias videre poteris, scriptivæ sunt, fides, & oratio. Columbae, quandiu in vallis suis, trepidant, quarum imitari præcipimus innocentiam, simul & timorem: quia beatus iustus, qui semper est pauidus. Columba sine felle est & simplex animal: talis iustus esse debet, pacisque amicus. Columba ex arca remissa rediit; quia iustus non querit que sua sunt, ut Cor. viii, sed que Iesu Christi. Quod vero postea emissæ non rediit, significat in fine seculi sanctorum fore requiem, sum tradetur regnum Deo Patri. In his omniibus, qui

Aues oblate  
quid desig-  
nent.  
Ioan. 16.  
2. Cor. 5.  
Psal. 136.  
Super flami-  
na Babylonis  
Psal. 4. 10.  
42. 83.  
Simile.  
Turturis  
natura.

Orig. hom. 2.  
in Levit.  
Columbae  
natura.  
N.B.

Ezech. 7.  
Hieron. ibi.  
Prou. 8.  
Aug. irat.  
6. in Ioan. 1.  
Gen. 8.  
Allegoria  
1. Cor. 15.

columbam imitatur, ipsam spiritualiter Deo offerit.

Sed oblato Christo patri, eum Maria redimit quinque sicles secundum legem. Venite o mortales ad has nundinas. Hodie in templo venalis Christus proponitur, & tam vili pretio; ut quinque ematur sicles. Quis tali pretio Deum sibi non emat? O maxime Deus, quis te venalem hominibus fecisti? & qui vendendus es? Es pretio infinito, insimmo emeris? quis non aliquid substantiae, punctum honoris, delectationem turpem pro Deo habendo non dabit? Minimo voluit haberi pretio, & non caro, ut ab omnibus emeretur, & nullus excludatur pauper. Venite ergo, emite absque argento, & absque ultra commutatione.

*Timor et  
fetus.*

1.

*Isaiæ 65.*

*Timidus pro  
salute spiritu  
in sancto du  
citur.*

*Prou. 14.*

*Timor quis  
et qualis sit  
nec fissuris.  
Exempla.  
Gene. 19.  
3 Reg. 7.3.*

*Prou. 22.*

2.

*Jacob 5.  
Apoc. 3.*

Vidimus Mariam, Christum que nos in hac via praecedentes, oculos nunc conuertamus ad Simeonem. De quo i. dicitur, *homo erat timoratus*. Quod si Deum timebat, inhabitantem in se diuinum spiritum habebat: iuxta illud, *Super quem requiescerit spiritus meus, nisi super hanc lem, trementer sermones meos*: Qui nihil timeret, nihil patueret, illum iam reputa supererat a dæmonie. *Sapiens timebit, & deliniet a malo; stultus confidet & transilit*. Timor maxime colligit hominem: quia timore est de malo imminenti, quod facile potest vitari. Quod vero difficile vitetur, prouenit ex debilitate virtutis. Hic ergo timor, qui nos intra nos colligit, & ab occasionibus separat, maxime est necessarius viro Christiano, ut seruetur in columis. Sic Loth timens statum se non credidit, nisi te abderet in speluncam. Sic David fuit timens Saulem, & a regno illius exiuit, tandem confugiens in Geth. Qui sic timet anima fugit periculum, fugit omnem occasionem peccati: qui Iesus, iustinebit dispensium animæ suæ. Hinc Sapientia dicit malum, & abscondit se, innocens periransit, & afflictus est damno. Secundus timoris effectus est, cum malum, quod timeretur, difficile vitari possit, & sic homo succumbat, facit eum quætere aliorum opem & consilium. Consilium nobis quærendum est à Confessariis, & omnibus, à quibus possumus sperare auxilium, & similiiter aliorum opem implorare debemus. Vnde Iac. *Ora pro inuicem, ut saluemini*. Et Paulus orationes fideliū pro se sepius expostulat.

Deinde de Simeone dicitur, *Expectabat consolationem Israbel, saluum conductum, ut ex hoc regno in aliud transi-*